## A D D E N D A.

1238 Q. 197. Quâ linguâ recitanda sint Hora. R.  
 Quoad substantiam satisfacit, si recitentur he-  
 braicâ, græcâ vel latinâ, uti tenent omnes, teste  
*Hurt. de Resid. T. I. R. 7. subref. 7.*, quia hæ linguæ  
 sunt doctrinales: Peccari tamen apud nos veniali-  
 ter

ter, putat *Castrop.* T. 7. d. 2. p. 2. n. 14. & addit fore mortale, si fiat aliquoties, quia est contra Ecclesiae latinae consuetudinem; *Hurt.* innuit tunc peccari venialiter, si ob defectum intelligentiae desit perfecta expressio. Quod attinet ad linguas alias, putat *Hurt.* non peccare eum, qui recitat linguâ vulgari, ubi Biblia vulgaria permittuntur, quia adhuc quoad substantiam est eadem oratio, nec invenitur expressa prohibitio Ecclesiae circa hoc, qualis tamen est circa Missalia & Missas, ne linguâ vulgari imprimantur.

Q. 198. Ex quo Breviario Officium sit recitandum. R. 1239

§. I. Ex proprio suae diocœsis aut sui Ordinis, vel si utatur Romano, ex illo, quod recognovit *Vrb. VIII.*: Putat tamen *Tamb.* in Decal. l. 2. c. 5. §. 2. n. 3. aliquem adhuc posse recitare ex antiquo *Pii V.* vel *Clementis VIII.* quia *Vrb.* expressè addit in bulla, *nolumus tamen his litteris Breviaria & alia prædicta, quæ impressa sunt hætenus, prohiberi, sed indemnitati omnium consulentes, tam typographis & bibliopolis vendere, quàm Ecclesiis, Clericis aliisque retinere, atque iis uti Apostolicâ benignitate permittimus & indulgemus.* Unde non video, cur dubitet *Gob.* in Exp. T. 5. n. 601. in app., dicens quod *Urban.* graviter vetet, ne hymni etiam privati dicantur, nisi correcti, id enim non vetat, sed tantum vetat, ne imposteriorum edantur incorrectè, & si edantur post 25. Jan. 1631., hoc ipso prohibet.

§. II. *Nav. Rodrig. & Bonart.* l. 2. c. 12. m. 2. dicunt posse aliquem, v. g. Monachum, scilicet dicere Maturinum ex Romano, reliqua ex proprio Breviario, sed *Gob.* n. 598. meritò contradicit, quia sic fit confusio contra formam orandi præscriptam: si ta-

1240

Si tamen quis habeat duo beneficia in diversis diocesis, potest, ubicunque sit, uti vel Romano vel proprio alterutrius Diocesis, quo volet: imò secundum *Neuss.* potest partim ex uno partim ex altero sumere, v. g. Lectiones proprias; & hoc probabile esse agnoscit *Gob. n. 599.*, quia per id non fit confusio.

1241 §. III. Plures cum *Tamb. n. 33.* dicunt eum peccare mortaliter, qui obstrictus & potens recitare more Romano vel Diocesis suæ, recitat, etiam unico die, more alienæ diocesis, quia *Pius V.* expressè dicit eum non satisfacere, *qui sua Ecclesia orandi formam non custodit*: Negant tamen hoc *Nav. Regin.* aliique cum *Diana p. 2. T. 12. R. 10.* quia hæc videtur esse parva mutatio, unde si quis obstrictus recitare more suæ Ecclesiæ recitet privatim uno vel altero die, imò secundum *Sc* si recitet quodcumque volet more Romano, non peccat, quia conformat se Ecclesiæ omnium Matri, *Tamb. supra.* De Religiosis tamen plerique id negant cum *Tamb. n. 38.* contra *Dianam supra*, quia hi vi professionis suæ tenentur ad ritum sui Ordinis. abstrahendo ab omni diocesi. An verò possit Religiosus, v. g. Carmelita, aut alius Sacerdos secularis recitare ex Breviario Benedictino, dissentiunt *Diana p. 7. T. 11. R. 8.* & *Caram. in Theo. fund. à n. 2505.* & iterum à n. 2513. Item si non haberet nisi Breviarium alieni ritus, v. g. Carmelita Benedictinum, an teneretur ex hoc orare, fusè discutit *Gob. à n. 603.* & iterum n. 624., qui cum aliis negat teneri, sed probabile est teneri, quia videtur adhuc implere substantiam præcepti.

1242 §. IV. Quamvis *Vrb. VIII.* statuat nemini licere Breviarium &c. imposterum imprimere, nisi facultate in scriptis acceptâ à locorum Ordinariis, cujus

cujus facultatis exemplum etiam initio vel fine vult  
 adjici, prohibens Breviaria impressa sine prædicta  
 facultate, tamen Breviaria, quæ ista non habent in  
 se impressa, non videntur ideo esse prohibita, nam  
 poena prohibitionis tantum imponitur Breviariis  
 sine facultate Ordinarii impressis, ex hoc autem,  
 quod omittatur testimonium vel impressio illius  
 facultatis, aut etiam Bullæ *Vrbani*, non sequitur  
 esse impressa sine facultate, imò si præferant titulum,  
 Breviarium &c. *Vrbani VIII. auctoritate reco-*  
*gnitum*, & edita sint in loco Catholico, præsumen-  
 dum est adfuisse facultatem, quia imprimens præsu-  
 mi non potest id sub gravibus poenis injunctum ne-  
 glexisse, aut certè dicendum est Bullam *Vrbani* in  
 eo rigore non fuisse receptam, aut jam defuisse eum  
 rigorem, postquam Breviaria toties ad normam  
 primæ impressionis Romanæ sunt recusa.

Q. 199. *Quale Officium sit recitandum.* R. 1243

§. I. Generatim loquendo recitari debet pro-  
 prium, id est, ex Breviario, quo tenetur orare, & de  
 die, quâ orat; & eo ritu, qui præscribitur. Ritus  
 duplex & semiduplex habet utrasque Vesperas: sim-  
 plex incipit à primis Vesperis in Capitulo & claudi-  
 tur cum Nona; similiter B. Virginis in Sabbatho;  
 simplex & de Sabbatho habent in Matutino psalmos  
 feriales, reliqua sunt festiva, uti in semiduplicibus:  
 Feria habet totum à Matutino ad Completorium  
 inclusivè: Vigilia à Matutino clauditur cum Nona:  
 De B. Virgine in Sabbatho fit semper extra Adven-  
 tum & Quadragesimam, nisi occurrat Vigilia, 4. tem-  
 pora, vel Festum 9. lectionum, aut nisi fiat de Do-  
 minica alioquin omittenda.

§. II. Omnis Clericus, sive regularis sive sæcula- 1244  
 ris existens etiam pluribus annis alibi tanquam ad-  
 vena, potest recitare Officia, quæ recitaret in patria  
 sua,

Rr

sua,

sua, v. g. de Reliquiis, Dedicacione, Patronis, *Suar<sup>i</sup> Quintanad. Gob.* in Exp. T. 5. n. 635. Si mutet domicilium, potest compensare omnia in priore loco, quamvis præterierint in secundo, *Gob.* n. 649.

1245 §. III. Officia uni Ecclesiæ concessa non possunt per Episcopum extendi ad aliam Ecclesiam, uti decrevit *Vrb. VIII.* apud *Stoz* L. 1. p. 3. n. 390. ; probabile tamen esse putant *Tancredi & Tamb.* in Decal. L. 2. c. 5. §. 2. n. 35., posse Episcopum vel Prælatum regularem dare licentiam recitandi Officium privatim in alio ritu.

1246 §. IV. Non licet recitare Officium de sancto, nisi sit in Breviario *Pii V.*, vel à Papa aut S. Congreg. concessum, *Stoz* suprâ. Vide tamen dicenda n. 1260. Omnes verò diocesani licitè celebrant omnia Festa, quæ celebrat eorum Ecclesia Cathedralis, *Gob.* n. 650. in app. §. Lit. M. Et ejusmodi Diocesana possunt Romano translato recitari etiam à Regularibus exemptis utentibus Romano Breviario ; hi tamen non obligantur ad Festa diocesana, nisi sint Patronorum & universalia, *Castrop. Tamb.* n. 5. *Stoz* n. 386. *Gob.* à n. 627.

1247 §. V. Quando permittitur fieri Officium aliquod per ditiones subjectas Cæsari, per has intelliguntur etiam Urbes Imperiales, quia de iis dicit Cæsar, *Nostra & Imperii Vrbs*: Item omnes Provinciæ, Ditiones & loca, quæ propriè sunt feuda Imperii, est enim Cæsar illorum omnium Dominus directus, *Gob.* lit. R. & seqq.

1248 §. VI. De *S. Ignatio* recitari potest in Societate *JESU* sub ritu semiduplici omni septimanâ extra Adventum & Quadragesimam, die non impeditâ Festo duplici vel semiduplici: Docuit quidem *Gob.* in Append. 4. non impedire rationem Vigiliæ, nisi Natalis Christi, Epiphaniæ & Pentecostes, sed Sacra  
Con-

Congreg. 20. Martii 1706. decrevit id non esse concessum in feriis quatuor Temporum, nec in Vigiliis sine cum sine absque jejunio, nec in feria 2. Rogationum, nec in ea feria, in qua secundum Rubricas est reponendum Officium Dominicæ. Addit tamen Gob. eum, qui non advertisset primo die libero, post sequenti, etiam ubi institutum est à Superioribus, ut primo die libero fiat; congruum tamen est, ut si eâ septimanâ sit futurus, expectetur dies etiam à Festo simplici liber, ne hoc amittatur: plerique autem in Sabbato non legunt de S. Ignatio, sed de B. Virgine, quamvis etiam tum de S. Ignatio videantur posse legere, cum non excipiatur, sed cultus B. Virginis præferendus est cultui S. Ignatii.

§. VII. In Bulla beatificationis *Stanislai Kostka* habetur, quòd in singulis Ecclesiis Societatis JESU, Missæ de Beato etiam à Sacerdotibus quibuscunque eo die ad Ecclesias confluentibus celebrari & Officium recitari valeat. Vide Gob. T. 3. post n. 696. in app. Lit. T. & V. Judicarunt etiam viri prudentes posse Sacerdotem sæcularem in templo Societatis legere Missam de B. *Aloysio* incidente in Dominicam, quia valet regula generalis, quòd aliquis possit se accommodare ritui Romano illius loci, in quo est; nec regula distinguit de Sancto aut Beato. Non poterit tamen talis Sacerdos de eo legere Horas.

1249

Q. 200. Quid præterea circa mutationem Officii sit addendum. R. Ante omnia, notandum est decretum S. Congregationis.

1250

Sacra Rituum Congregatio declaravit & decrevit, non potuisse post Bullam Pii V. de Breviario Romano, neque posse locorum Ordinarios, tam sæculares quàm Regulares, addere Kalendariis, etiam propriis, Sanctorum Officia, nisi ea dumtaxat, quæ Breviarii Romani Rubricis, vel Sacra

Rr 2

Rituum

Rituum Congregationis, seu Sedis Apostolica licentia conceduntur: neque propria auctoritate, quovis pretextu, mutare ritum, qui habetur in Calendario Romano, seu Rubricis Breviarii, in altiorum ritum; neque extendere concessa Officia de loco ad locum.

Item vetuit & prohibuit celebrari per totam civitatem vel Dioecesim, etiam de cuiuscumque Ordinarii auctoritate, Festum cum Officio, eò quòd in loco adsit Ecclesia Parochialis vel Regularis, vel Abbatialis, aut aliqua Reliquia; sed tantum in ipsius Sancti Ecclesia titulari, seu ubi asservatur corpus, aut insignis Reliquia, & non alibi.

Insignes autem Reliquias declaravit esse, caput, brachium, crus, aut illam partem corporis in qua passus est Martyr, modò sit integra, & non parva, & legitimè ab Ordinariis approbata.

De Sanctis Episcopis locorum, Martyribus, civibus, & aliis Festis, de quibus in Calendario Romano, seu Rubricis Breviarii nihil habetur, uti etiam de Beatis nondum canonizatis, nihil propria auctoritate constituatur, sed omnino consulatur Sacra Rituum Congregatio.

Decretum quòque nuper editum super electione Sanctorum in Patronos, & impressum, omnino servetur.

Et hæc omnia decrevit, statuit, & mandavit, innovando pœnas Constitutionis Pii V. respectivè.

Facta demum relatione horum Decretorum Sanctissimo D. N. Urbano Papæ VIII. ea laudavit & approbavit, atque ab omnibus ubique sub prædictis pœnis servari præcepit, necnon in novis Breviariis de mandato Sanctitatis suæ imprimendis, apponi iussit. Præterea notanda sunt seqq.

§. I. Certum est non satisfacere, qui pro Officio diei

diei Palmarum recitat Officium paschale, uti constat ex hac prop. 34. ab *Alex. VII.* damnata, *In die Palmarum recitans Officium paschale satisfacit præcepto.* In illa autem damnatione nihil directè dicitur de ulla alia mutatione, unde manet dubium, an dies Palmarum ponatur exempli causâ, ita ut comprehendat quemlibet, aut saltem similem alium diem, quod videtur probabilius; vel an intelligatur determinatè de ipso die Palmarum, in quo celebratur Passio Domini: Circa alia Officia 18. AA., inter quos *Gavant. Bonac. Tolet. &* alii apud *Cassop. T. 7. d. 2. p. 2. n. 17.* docent eum, qui scienter mutat Officium huius diei in aliud, peccare graviter & non satisfacere, quia opus hac die ab Ecclesia præscriptum sunt hi psalmi, hæ lectiones &c. & forma tali die determinata à *Pio V.* est præscripta veluti substantia rei præceptæ, uti argumentatur *Stoz* l. 1. p. 3. n. 388. & 397. E contrâ docent AA. facile 50., viri sapientiâ & pietate celeberrimi, inquit *Gob.* in Exp. T. 5. n. 869. inter quos magis nominati communiter recensentur 34., 17. dicit se inspexisse *Gob.* n. 861., videlicet *S. Anton. Silv. Caj. Sot. Tabien. &c.* Et post Bullam *Pii V. Zerol. Sa, Graff. Az. Less. Becan. Caram. Dian. Leand. Binsf.*, qui id doccant, qualecunque sit Officium, in quod mutetur. Accedunt nunc recenter *Du Bois* ad prop. 34. damnatam & *Carden.* in 1. Crisi d. 33. n. 42., qui dicunt hanc sententiam esse probabilem, quamvis *Carden.* n. 76. dicat priorem esse probabiliorem: Ratio posterioris sententiæ est, quia videtur impleri substantia, cum orentur 7. Horæ, uti communiter orantur ab Ecclesia, & negligitur tantum modus seu ritus accidentalis. *Nec refert*, quòd fiat ad libitum & in fraudem, quia adhuc non videtur esse magna mutatio quoad substantiam. Non esse autem

mortale, si fiat pro libitu, sed raro, v. g. bis aut ter, docent *Nav. Arag. Mirand. Rodrig. Graff. Onuph. Sanch.* in Conf. l. 7. c. 2. d. 25. Nec distinguunt inter longum & breve Officium, solenne & feriale; quibus assentitur *Tamb.* in Decal. l. 2. c. 5. §. 2. n. 21., excipiens solum paschale, Item *Escob.* excipiens solum paschale & pentecostale: atque hanc sententiam dicit se decies in scholis docuisse *Gob.* n. 884.: *Bass.* tamen *Torres, Regis.* dicunt tunc peccari mortaliter, si fiat in fraudem ratione notabilis quantitatis minoris; in quo etiam consentit *Moya* T. I. tr. 2. d. 2. q. 3. Item si fiat cum gravi inordinatione, uti si quis in Natali Domini recitaret de Passione, nam modum illum, ut nempe non sit nimia difformitas Officii à die, quo recitatur, putat *Carden.* n. 106. præcipi ab Ecclesia, & conatur evincere ex damnatione prop. citatæ, quia fundamentum damnandi videtur fuisse difformitas Officii cum tempore, non enim ideo tantum esse damnatam, quia Officium Paschale est minus, probat *Caram.* in Th. fundam. n. 248 I., sicuti qui vovisset audire Missam die Palmarum, satisfaceret audiendo Missam longè breviorē, v. g. de Domina: & quamvis illa conformitas cum tempore sit tantum modus, tamen illum intendit Ecclesia veluti quid substantiale. His tamen non obstantibus fatentur *Carden.* n. 108. & *Gob.* n. 868. manere probabile, quòd mutatio Officii in aliud minus sit tantum venialis, exceptà mutatione in Paschale vel Pentecostale, quia hæc non sunt, uti ex præcepto & consuetudine Ecclesiæ recitari debent, his enim temporibus quasi per dispensationem indulgetur Officium minus solito, *Carden.* n. 89.

1251

§. II. Omnes communiter, etiam primæ sententiæ AA. docent cum *Stoz* suprà, si quis per errorem

rem inculpatum orarit unum Officium pro alio, non teneri quicquam reperere: putat tamen *Abelly*, si quis loco officii Dominicæ recitasset de Festo, teneri compensare ex primo Nocturno Dominicæ novem psalmos, ne tam notabilis pars Officii intermittatur, sed obligationem illam negat cum aliis *Carden. n. 73.*, quia quamvis minùs recitarit, tamen recitavit Officium, quale communiter recitatur in Ecclesia, adeoque implevit substantiam præcepti. Si quis autem Officium semiduplex recitaret subritu duplici, multò minùs peccaret graviter, *Gob. n. 607. contra Lezan. & Neusser*, Ratio est, quia non repugnat graviter fini legis, cum Officium non sit notabiliter difforme, nec sit inusitatus modus recitandi in Ecclesia.

Q. 201. *Quanam censeantur iusta causa officii sine peccato mutandi.* R. Enumerantur sequentes,  
 1. Si habeas peculiarem devotionem erga aliquem Sanctum aut ad peculiare Festum, *Onuph. Laym. l. 4. T. 1. c. 5. n. 3.*; sed id communiter non sufficit, quia optima devotio est se conformare præscripto Ecclesiæ.  
 2. Si existas alibi, ubi sit Officium diversum à tuo, *Laym. Bonac. Gob. in Exp. T. 5. n. 602. & 911.*; quod etiam dicit *n. 605. cum Tamb. & Stoz. l. 1. p. 3. n. 386.*, quamvis non diu sed peregrinando alibi existas, imò si destinaris cras esse alibi, putat *Tamb. in Decal. l. 2. c. 5. §. 2. n. 25.* te posse hodie dicere Vesperas & Matutinum secundùm illud alterum Officium; Item, si in patria tua fuisset translatum Officium, & postea esses alibi, ubi celebratum est, secundùm *Tamb. n. 26.*, quamvis posses, tamen non tenereris illud reassumere, sed posses te accommodare huic loco; Item, si heri recitasti Matutinum de feria, & cras venias ad locum, ubi est Festum, secundùm *Lugo & Gob. n. 644.* poteris pergere de hoc

Rr 4

Festo

- 1254 Festo orare 3. Si habites cum Religiosis, vel obeas exercitia apud illos, putat *Gob.* à n. 636. te posse orare de Sanctis in ea domo tunc occurrentibus. 4. Si sis Capellanus Monialium, poteris orare de Sancto, de de quo agunt Moniales, & de quo debebis Missam legere, ut sic Officium tuum concordet cum Missa: Imò Capellanus talis videtur æquiparari beneficiato, qui potest recitare Officium Ecclesiæ cujuscunque, in quo habet beneficium, *Quintanad. Tamb.* n. 32. &
- 1255 37. *Stoz* n. 386. *Gob.* à n. 625. 5. Si velis compensare Officium omissum, *Gob.* n. 638. 6. Si multum processeris in Officio indebito, poteris continuare errorem, si velis, *Quintanad. Caram. Gob.* n. 642., quamvis melius sit non continuare. 7. Si sit necessitas repentina studendi, concionandi, docendi &c., putant *Nav. & Sanch.* in *Consl.* 7. c. 2. d. 25. te posse præoccupare brevius officium: imò *Tamb.* n. 20. absolute dicit rationem studii sufficere ad mutandum: Addit *Pharr.* si sis Religiosus, te posse Officia longiora anticipare diebus, quibus abundas tempore, & breviora reservare in tempus occupandum Concionibus vel audiendis Confessionibus, sed *Gob.* meritò hoc non omnino approbat. 8. Ut adjuvet nescientem orare vel infirmum vel defessum, *Sanch.* Et universaliter dicunt *Tamb.* n. 27. & *Stoz* n. 386., si ex causa recites cum socio, te posse cum ipso recitare Officium, si habeat diversum à tuo. 9. Si facias iter longum & necessarium, nec commodè possis legere ex Breviario, *Sily. & Onuph.* dicunt te posse orare Officium, quod memoriâ tenes; *Tamb.* absolute dicit iter esse causam justam. Quidquid sit de quibusdam ex his causis, puto gratius esse Deo & magis meritorium, ut, quantum fieri potest, semper oretur Officium præscriptum.

1257 Q. 202. Quid observandum sit circa Officium  
Dedi-

*Dedicationis, Patroni, Titularis, & Sancti, de quo habentur Reliquia. R. Seqq.*

§. I. Præter propriæ Ecclesiæ Dedicationem cum Octava, celebrari debet Dedicatio Ecclesiæ Cathedralis, in civitate quidem cum octava, in diœcesi sub ritu primæ classis sine octava: Putat autem *Gav.* Regulares non nisi ex congruentia teneri orare de Dedicatione Cathedrali, idque sine octava, è contrâ *Neuss. & A. Tamb.* apud *Gob.* in *Exp.* t. 3. n. 696. app. 3. litt. O., dicunt teneri etiam ad octavam, sed quoad Societatem *JESU*, testatur quidem *Gob.* non esse praxin in Germania, nisi, ut faciant de Dedicatione Cathedrali sine octava, sed Coloniz saltem est praxis jam à multis annis, ut fiat etiam cum Octava. Quòd si eodem die incidant Dedicatio propria & Cathedralis, *Gav.* putat agendum esse de propria cum commemoratione Cathedralis.

§. II Ad Officium de principali Patrono loci tenentur omnes, etiam Regulares *Castrop. T. Tamb.* apud *Gob.* t. 5. n. 627.; sed hi non tenentur ad octavam ejusdem; posse tamen illam habere, docet *Cuyetus* apud *Gob.* n. 629. Nec Regulares tenentur ad Festa minùs principalium Patronorum, *Barb. A. Tamb.* apud *Gob.* n. 85.; laudabile tamen est, si recitent etiam de his, *Gob.* n. 78. 79. 81., maximè si populus à servilibus abstineat, *Gav. Lohner.* Neque videtur Regularibus esse prohibitum plures Patronos sub ritu 1. vel 2. Classis & cum octava celebrare, *Lohn.*

§. III. Festum titolare, est Festum illius Sancti, à quo Ecclesia habet titulum sive denominationem, estque I. classis cum octava, *Gav.* In quotidianis autem suffragiis est obligatio faciendi commemorationem, & de Patrono, & de Titulari, si sint diversi, uti esse possunt, nam *SS. Trinitas* potest esse titulus

Ecclesiæ, non tamen potest esse Patrona, *Cap. l. 5. c. 18. Lohm. Nec obstat*, quòd Rubrica dicat fieri debere commemorationem de Patrono *vel* Titulari, *nam* *Tò* *vel* tantùm significat fieri debere primo loco post Apostolos *vel* de Patrono *vel* de Titulari, prout ordo & dignitas exiget, supponit autem fieri debere de utroque, uti rectè *Lohm. p. 2. t. 2. §. II. n. 3.* Et quando dicitur Patronum in commemoratione præferri debere Titulari, hoc intelligendum est, si in pari gradu sint constituti, v. g. uterque Martyr.

1260

§. IV. Duplex Officium fit de Sancto, cujus habetur Reliquia approbata insignis, uti sunt caput, brachium, crus, *vel* pars, in qua passus est Martyr, modò sit integra & non parva, uti habet decretum S. Congreg. relatum n. 1250.; censetur autem adhuc esse integra pars, licèt pluribus fragmentis constet, si per unionem artificialem ita copulentur, ut appareat integra, *Quartus, Lohner.* Et circa Officium propter Reliquias emanaverat aliud etiam decretum 19. Oct. 1691. à S. Congreg. sub *Inn. XII.*, non posse Officium fieri de Sancto, cujus insignis Reliquia habetur, nisi Sanctus ille esset descriptus in Martyrologio Romano, nisi à S. Sede specialiter concessum esset, sed Procurator generalis Societatis *JESU* rescripsit decretum illud esse subtractum è typographia Apostolica, adeoque censeri tacitè revocatum, ac ideo Coloniae ab anno 1693. in templo Societatis *JBSU* iterum legimus de *SS. Constantio & Fausto*, quamvis hi Martyrologio Romano inscripti non sint.

1261

§. V. Quando dicitur, quòd in sola Ecclesia, in qua est Reliquia, recitari possit Officium, non est sensus, quòd intra ipsam Ecclesiam recitari debeat, sed quòd illis solis liceat recitare, qui sunt adscripti  
tal

tali Ecclesiæ, Neuss. Gob. t. 3. n. 696. app. 4. litt. h.

Q. 203. *Quid agendum sit, si duo Sancti, quorum Festa incidunt in diversa tempora, sint Patroni aequè principales ejusdem Ecclesiæ.* R. Casus potest esse hic, si aliqua Ecclesia sit consecrata aequè principaliter sub invocatione S. Andrea & S. Iacobi, an de utroque suis temporibus dici possit Officium cum octava. Pro parte negativa est, quòd Rubricæ permittant unum tantum principalem celebrari, nam Gav. in Rubr. Breviarii f. 3. c. 12. n. 3. ait, *dantur plures Patroni loci &c. è quibus unus debet esse principalis, alii minùs principales.* item n. 6. *si Patroni plures seu Titulares concedantur..... Officium quidem singulorum duplex erit, sed octava non conceditur, nisi Festo principalis Patroni & principalis item Titularis Ecclesiæ.* Eadem habet Arnaudus in thes. Sacror. rituum t. 2. p. 1. t. 12. à pag. 336. item Quart. apud Pasq. de Sacrif. q. 258. Sed videtur dicendum, quòd licet ordinariè unus tantum sit principalis Patronus, possint tamen esse plures, Gav. enim l. c. addit, *titulus Ecclesiæ solet esse unicus, sed tamen potest esse etiam plurium SS., ut apud nos Romæ SS. Blasii & Caroli, in quo duo Festa celebrantur.* Similiter Pasq. n. 5. dicit posse esse plures Patronos principales: & n. 8., si plures sint Titulares aequè principales, posse de pluribus fieri Officium cum octava: unde Romæ, inquit, *in nostra Ecclesia celebratur duplex festum 1. classis, utrumque cum octava, duorum Titularium, nempe S. Andrea Apostoli & S. Sebastiani: non enim est ratio, cur de uno celebraretur & non de altero.*

Major difficultas est, an utroque Festo sint in templis Societatis JESU Indulgentiæ plenariæ, nam vi Bullæ Pauli V., quæ habetur in Supplem. Instit.

1262

1263

stit. pag. 19. , nostra templa habent Indulgentias plenarias in Festo invocationis : Ratio dubitandi est, quia *Paulus V.* concedit in Festo invocationis & non in festis: deinde quia Bulla habet, *volumus autem, quòd si aliàs Christi fidelibus dictas Ecclesias visitantibus aliquam aliam Indulgentiam perpetuam concesserimus, presentes nulla sint.* Sed videtur dicendum, quòd utroque Festo habeantur, quia est eadem ratio de singulis: ideo autem dicitur Festo quia ordinariè est unicum, de cætero intelligi potest, vel Festo Titularis unius vel Festo Titularium multiplicium: ex quo etiam patet ad rationem alteram, nam si sit duplex Titularis, censetur una concessio: notatque *Pelliz.* T. 2. tr. 8. c. 5. n. 259. particulas illas, aliquam aliam Indulgentiam concesserimus, non intelligi, si Indulgentiæ alterius rationis sint concessæ etiam ab eodem Pontifice.

1264 Q. 204. *Quid observandum sit circa translationem Festorum eodem die occurrentium.* R. Seqq.

§. I. Transferuntur sola duplicia, semiduplicia, quædam Dominicæ, Vigiliæ incidentes in Dominica, quæ in Sabbato anticipantur. Et si transferri possit, debet illud Festum transferri, quod est minus dignum; hoc autem colligitur, vel ex diversitate classis, vel, si sint in eadem classe, ex ordine, qui est in litaniis; tamen Sancti veteris testamenti sequuntur post Apostolos, *Gav.* Et ad rem non facit, quòd unus sit Vir vel Sacerdos, alter vidua vel laicus.

1265 §. II. Dedicacioni Ecclesiæ cedit Festum Patroni & Titularis, *S. Th. Gav.* Item Festum SS. Petri & Pauli, *Gob.* in Exp. t. 3. n. 696. app. 3., ubi litt. h. dicitur Festum SS. Apostolorum debere haberi die sequente, commemorationem autem S. Pauli alio insequente, eò quòd Ecclesia priùs fieri vellet de S. Petro, sed *Gob.* in hoc contradicit.

§. III.

§. III. Si eâdem die occurrat Patronus principalis loci & Titularis Ecclesiæ Regularium, agitur de Patrono loci & de Titulari transfertur, *Gav.* Patronus universalis cæteris paribus præfertur Patrono particularis Ecclesiæ, hinc Patronus templi cedit Festo SS. Petri & Pauli pertinentium ad totam Ecclesiam, *Arnaud.* Si, v. g. Confessor à particulari Ecclesia solenniter celebretur, præfertur alteri Confessori licet notato in Martyrologio, *Neuff. Gob. t. 5. n. 650. litt. h.*

1266

§. IV. Si eâdem die agatur de pluribus SS. Sociis, v. g. Cosma & Damiano, & solus S. Cosmas sit Patronus, vel de eo solo habeantur Reliquiæ, Officium fit de hoc sub ritu duplici, & de S. Damiano transfertur, de quo solo postea fit, oratio autem est utrique accommodanda in singulari, si de S. Damiano celebretur post totam octavam S. Cosmæ; si celebretur intra, debet ex communi sumi diversa. Similiter si Patronus esset S. Philippus, de hoc fit 1. Maji sub ritu duplici 1. classis cum octava, de S. Jacobo transfertur, & fit sub ritu duplici 2. classis proximâ die non impeditâ, *Gav.*

1267

§. V. Inter Festa de præcepto translata & diversa classis, illud, quod in ritu est dignius, prius celebrandum est: quando autem sunt ejusdem classis, id prius celebrandum, quod prius erat translatum: neque hinc attenditur ordo, qui aliàs servatur in commemorationibus, sed sola classis ritus duplicis vel semiduplicis; nec Apostolus hinc præfertur Evangelista, *Neuff. Gob. n. 658. in app. litt. v, & declaravit hoc S. Congreg. 18. Sept. 1666. teste Mothier.*

1268

§. VI. Circa Festa ad libitum emanavit 24. Jan. 1682. hoc decretum, *Cum alias S. Rituum Congreg. decreverit Officia SS. ad libitum non esse transferenda, quando dies eorum festivitatum sunt impediti*

1269

*dicti die Dominico aut aliquo alio die Festorum mobilium, quæstum fuit declarari, quæ regula servanda sit, quando occurrunt eodem die cum Officiis SS. Calendarii proprii vel translatis vel demum semel per hebdomadam vel per mensem recitari concessis: & S. Congreg. respondit, prædicta Officia SS. ad libitum, etiam duplicia concurrentia in diebus Dominicis, octavis & natalitiis SS. alicujus Religionis vel diœcesis, ex vi Calendarii proprii à Sede Apostolica approbati, quamvis sub ritu semiduplici de præcepto celebrandis, non esse transferenda, sed omitti debere: si autem occurrant eodem die, in quo aliàs aliquod Festum translatum poni deberet, tunc liberum fore declaravit eadem Officia ad libitum recitare, & Officium translatum ulterius ad aliam diem non impeditam transferre; prout etiam omisso Officio, quod semel per hebdomadam aut mensem ex Apostolico indulto recitari concessum est, Officium ad libitum eodem die occurrens recitari posse decrevit. Et occasione festi ad libitum, cùm anno 1704. Octava Epiphaniæ incidere in 13. Jan., quæ erat Domin. 2. post Epiph., ideoque neque hac Domin., neque sequente, quæ erat septuagesimæ, haberi posset de Domin. 2., Dubitatum fuit, quando de hac haberi deberet; Directorium Coloniense & Rubricista Romanus putarunt haberi posse feriâ 2., die 14. Jan., translato S. Hilario; aut si hæc dies esset impedita alio speciali festo duplici, haberi posse die 15. Jan., translato S. Paulo Eremita, nam Rubrica Breviarii de Officio illius Domin. ait, quando Septuagesima venerit in 1. Domin. post Oct. Epiph., tunc habendum de Domin. 2. in 1. Sabbato non impedito festo 9. lectionum; alioquin 1. die post Octavam . . . . festum verò semiduplex in ea occurrens transfertur in 1. diem*

diem similiter non impeditam: Sabbatum autem illud videtur fuisse impeditum per festum *S. Canuti*, quamvis esset ad libitum. E contra directoria Romæ, Viennæ & Leodii impressa transtulerunt in Sabbatum ante Septuagesimam, omisso *S. Canuto*; Et certum est ita fieri potuisse, quia festum ad libitum potuit omitti: debuisse autem ita fieri, suaderi potest inde, quia festum ad libitum non videtur impedire diem, cum possit omitti, sic enim qui habent privilegium orandi de Fundatore suo die per septimanam non impedita festo 9. lectionum, possunt omittere festum ad libitum & legere de suo Fundatore, ergo talis dies non venit nomine diei impeditæ. Sed responderi potest festo ad libitum impediri diem, nam de Translatione dicitur, translatum haberi primâ die non impedita Officio 9. lectionum, & tamen si interveniat festum ad libitum, potest de hoc haberi Officium, translato ulterius dilato, uti habet Declaratio S. Congreg., ergo per festum ad libitum, quod quis vult habere, sufficienter impeditur dies. Hæc opinio etiam videtur probabilis.

§. VII. Si translatum sit Festum unum ad libitum & alterum de præcepto, *Gavant. & Arnaud.* volunt prius fieri de eo, quod fuit de præcepto; sed rectè notat *Gob. n. 650.*, si translatum ad libitum sit altioris classis, debere de hoc prius fieri: cessat tamen nunc quæstio, nisi festum ad libitum ex speciali indulto transferatur; aut nisi incidat in festum immobile alicujus Ecclesiæ, v. g. si festum SS. Marii & Soc. 19. Jan. alicubi celebraretur sub ritu duplici; videtur enim tum transferri posse festum *S. Canuti*, quod est ad libitum, nam illa exceptio festorum *mobilium* videtur facere regulam de immobilibus, quod in hæc incidens transferri possit, exceptis

ceptis iterum illis, de quibus paulò post fit mentio.

1271

§. VIII. Si Festum Dedicationis incidat in Dominicam privilegiatam v. g. infra Octavam Epiphaniæ, transferri debet Dedicationis in Dominicam post Octavam Epiphaniæ, hoc enim censetur voluisse Episcopus ponens in tali Dominica Dedicationem, *Gob. T. 3. n. 696. app. 3. lit. K. Nec obstat*, quòd fortè in illam sequentem Dominicam incidat aliud Festum duplex, illicita autem fit translatio in diem alioqui impeditum, *nam* hic non est translatio, propriè & canonicè loquendo, sed dici debet, quòd Dedicationis ab initio fuerit pro tali anno & concurrentia constituta in illa Dominica, ergo transferri debet illud alterum duplex minus dignum. De Dedicatione vide multa apud *Gob. supra*.

1272

§. IX. Si Festum, v. g. S. Bibianæ in Decembri transferri debeat, nec haberi possit ante dies illos, quibus occurrunt antiphonæ privilegiatæ, haberi debet etiam uno ex his diebus, uti rectè *Gob. T. 5. n. 658.*; nam Rubrica circa antiphonas majores, O, dicit, si occurrat Festum 9. lectionum usque ad Vigiliam Nativitatis, debere per has antiphonas fieri commemorationem, ergo supponit eousque agendum de tali Festo.

1273

§. X. Si translatio Festi fiat à tempore non paschali ad paschale recitatur prout tempore paschali: si fiat à tempore paschali ad non paschale recitatur prout tempore non paschali, *Gavant.*

1274

Q. 205. Quid observandum sit circa Octavas.  
R. Seqq.

§. I. Infra Octavam Paschæ & Pentecostes non fit Officium de ullo Festo. Infra Octavam Epiphaniæ fit de solo Patrono vel Titulari vel Dedicatione vel translatis 1. classis, *Guyet. apud Gob. T. 5. n. 659. lit. T.* Hæc tamen omnia excluduntur à die Octava.  
Infra

Infra Octavam Corporis Christi fit de solis duplicibus non translatis, nisi sint altioris ordinis, v. g. Joannis Bapt. Infra reliquas Octavas fit de Festis etiam semiduplicibus, & etiam translatis, si inciderent in Dominicam infra Octavam, & haberi possint die Lunæ: de cætero semiduplicia infra Octavam die impedito occurrentia, si non possint haberi die proximè sequenti, transferuntur post totam Octavam, & post omnes Octavas, si plures sibi succedant, duplicia autem, licet non possint primo, possunt haberi aliis diebus sequentibus infra Octavam. Etiam de semiduplicibus ad libitum fit infra Octavam, si infra hanc fieri posset de alio semiduplici de præcepto.

§. II. Si Festum habens Octavam transferatur post dies 8. à die festi, non celebratur illo anno cum Octava; si ad pauciores dies transferatur, dies Octava non transfertur, sed numeratur à die, quo Festum incidebat & celebrari debebat, si translatum non fuisset, & in Octavo die ab illo celebratur Octava. 1275

§. III. Semper fit commemoratio Octavarum Natalis Domini, Epiphaniæ, Corporis Christi, de quocunque Festo fiat infra eas; si autem concurrant & quasi commisceantur plures Octavæ, diebus infra Octavam fit Officium de digniori secundum classem vel ordinem Litaniarum, cum commemoratione alterius Octavæ. Ubi SS. Trinitas est titulus Ecclesiæ, celebratur cum Octava, non obstante Octavâ Corporis Christi, *Cap. de fest. 6. c. 19. n. 3.* Symbolum tamen S. Athanasii non dicitur diebus infra Octavam, quia tantum Dominicis assignatur, *Cap. de fest. 6. c. 20. n. 4.* 1276

§. IV. Si duobus diebus consequenter agatur de eadem Octava, Vesperæ non dicuntur à Capitulo de sequenti, sed dicuntur totæ 2. Vesperæ, ac si sequere- 1277

tur simplex: fit autem aliquando, ut non absolvan-  
tur Octavæ sed abrumpantur, nempe à die 17. De-  
cembris, quando antiphonæ privilegiatæ assignan-  
tur; Item à die Cinerum; Item Vigiliâ Penteco-  
stes adveniente, nam de his fit quamprimum in pri-  
dianis Vesperis, & nequidem fit commemoratio de  
Octava, *Gavant.*, & specialiter Octavæ Paschæ &  
Pentecostes terminantur die Sabbathi ad Nonam, ob  
Festa sequentia.

1278 §. V. Si Octava dies Corporis Christi occurrat  
vel concurrat cum die Octava S. Joannis, fit tantum  
commemoratio Octavæ S. Joannis; alioqui cæteris  
paribus dignior est Octava, quæ ab universali, quàm  
quæ à particulari Ecclesia celebratur; & speciatim  
dies Octava Natalis Christi est secundæ classis, Epi-  
phanix est privilegiata; reliquæ omnes sunt dupli-  
ces per annum, nulli tamen cedunt duplici, nisi 1.  
vel 2. classis, tuncque fit tantum commemoratio  
Octavæ; alia duplicia etiam majora transferuntur,  
& fit de Octava, *Gob.* n. 629. In Octava Corporis  
Christi fit tantum de S. Joanne Bapt., si eodem die  
occurrat, vel de SS. Petro & Paulo, aut de alio ex  
sollemioribus, cum commemoratione Octavæ.

1279 §. VI. Si diem Octavam sequatur duplex similis  
classis, dividunt Vesperas; si duplex majus, totæ  
Vesperæ sunt de sequenti cum commemoratione  
Octavæ: Excipe Octavas Epiphaniæ, Paschæ, Ascen-  
sionis, Corporis Christi, quæ habent totas 2. Vesperas  
cum commemoratione sequentis duplicis, etiam  
majoris. Si sequatur duplex I classis, in 2. Vesperis  
nihil fit de Octava die: Si 2. classis etiam translatum,  
fit tantum commemoratio Octavæ: Dies autem  
Octavæ omnes (exceptis Christi & B. Virginis) sunt  
ejusdem solemnitatis, hinc dividunt Vesperas, nisi ali-  
ter notetur. Octava autem Dedicacionis est dignior  
quàm

quàm Patroni; Patroni, quàm Titularis, ( nisi fit intra hos magna distantia dignitatis ) Assumptionis quàm Dedicacionis.

§. VII. Si aliqua dies Octava incidat in Dominicam privilegiatam, de qua debeat fieri Officium, in primis Vesperis dicuntur psalmi sabbathi, Capitulum de Dominica, cum commemoratione Octavæ; & si in Sabbatho fuit Festum semiduplex, de hoc sunt Vesperæ, attamen à Capitulo fit de Dominica, & prima commemoratio est de priore semiduplici, quia de eo fuit Officium, secunda est de Octava, quæ nec habuit nec habebit Officium, *Garvant.* 1280

Q. 206. *Quid observandum sit circa commemorationes in Horis. R. Seqq.* 1281

§. I. Duplex 1. classis, si occurrat eâdem die cum quacumque Dominica, cum die Octava, cum die infra Octavam Natalis Domini, Epiphaniæ, Corporis Christi, habet commemorationem de his ubique: item de feria majore & Vigilia Epiphaniæ, ad Laudes: de aliis omnibus nihil fit. In primis illius Vesperis fit commemoratio de antecedente Dominica majore, de duplici inferiori 1. & 2. classis, de die Octava Nativitatis, Epiphaniæ & Corporis Christi, de feria majore: de aliis omnibus nihil. In secundis illius Vesperis fit commemoratio de Dominica sequente quacumque, de die Octava, de duplici, de semiduplici, de feria majore: de omnibus aliis nihil. 1282

§. II. Duplex 2. classis habet in omnibus commemorationem de iis, de quibus duplex 1. classis. Præterea in 1. Vesperis habet commemorationem de duplici quocumque, die octava, feria majore, de aliis omnibus nihil. In Laudibus habet commemorationem de feria majore; de festo simplici: de aliis omnibus nihil. In 2. Vesperis ( si non sequatur Festum

Festum aliud excludens) habet commemorationem de duplici; semiduplici; de die infra Octavam, si tamen cras de ea fiat officium; de simplici; de B. Virgine in Sabbato, si cras de ea fiat Officium.

1283 §. III. Duplex majus & minus, itemque semiduplex, habet ubique commemorationem de omnibus, etiam de simplici & de die infra Octavam. Dominica dividit Officium cum semiduplici antecedente, sequentis autem semiduplicis fit tantum commemoratio.

1284 §. IV. Si Officium fiat, v. g. de Confessore non Pontifice, & facienda sit commemoratio de aliis pluribus similiter Festis, antiphona pro secundo sumitur, in I. Vesperis ex laudibus; pro tertio, ex 2. Vesperis. In laudibus, pro secundo sumitur ex I. Vesperis; pro tertio, ex secundis. In 2. Vesperis sumitur pro secundo ex Laudibus; pro tertio ex I. Vesperis. Et idem est de versibus, si desint diversi; quod si adhuc non sufficiant, accipiuntur ex primo vel seqq. Nocturnis.

1285 Q. 207. *Quid observandum sit circa lectiones & responsoria.* R. Seqq.

§. I. In duplici 1. & 2. classis, primæ tres lectiones sunt ex communi SS. in I. Nocturno: itemque in duplicibus majoribus per annum, & Festis Patronorum etiam minus principalium: Excipe semper, nisi aliter assignetur, aut ob angustiam temporis legendum sit initium libri in scriptura occurrente, quod aliàs omitti deberet, nam hoc semper legendum est, etiam anticipatò, si posteriores dies septimanæ erunt impediti; tamen tantum legentur intra septimanam assignatam. Per initium libri intelligitur prima tantum Epistola S. Pauli, & primus liber Regum, hinc si initia posteriorum Epistolarum vel librorum assignato loco legi non possint, non est

opus

opus postea legere, uti notant plerique, quamvis aliū oppositum teneant & practicent.

§. II. Si in festo, v. g. I. classis, convenient Octava, quæ duplex est, & Dominica, nona lectio est de Dominica, toties enim Dominica vel feria major habent nonam lectionem, quoties de iis fit commemoratio tantum, & tum semper legitur Evangelium Dominicæ aut feriæ majoris in fine Missæ. Si die aliquo, etiam per Octavam, quo non est Scriptura currens, hæc præscribatur, accipitur de communi SS.; & in die octava, si nullæ sint propriæ lectiones, primi & tertii Nocturni erunt de Festo, secundi autem ex communi SS. In Festo simplici, si Sanctus propriam lectionem non habeat, tertia est ex communi SS. In officio de B. Virgine in Sabbato, I. & 2. est de Scriptura occurrente, tertia de mense, & omittitur de Sancto.

1286

§. III. In Festo 9. lectionum, si omittatur, *Te Deum*, aut si Sanctus propriam lectionem non habeat, 9. lectio de Sancto dici non debet. Si in aliquo Officio 9. lectionum non dicatur, *Te Deum*, omittitur lectio 9. de Sancto, etiam si propriam haberet, quia responsorium nonum non conveniret lectioni de Sancto. Infra Octavas Nativitatis, Paschæ, Pentecostes, Corporis Christi, de simplici fit tantum commemoratio sine 9. lectione, & de Octava Corporis Christi est certum ob Constit. *Clementis X.* Denique 9. lectio de Sancto non est dicenda, nisi sit propria.

1287

§. IV. Responsoria I. Nocturni in Dominica, quæ primâ vice tum ponuntur, si ob Festum duplex sint omissa, debent dici primo die, quo de feria fiet, five in eadem five in sequenti etiam septimana, etiam in Dominica, si in ea non sint primò ponenda alia, aliàs omittuntur illo anno. Si in feriis non assignen-

1288

tur propria, feriâ 2. & 5. sumuntur ex 1. Nocturno Dominicæ; feriâ 3. & 6. ex 2. Nocturno; feriâ 4. & Sabb., si in hoc fiat de feria, primum erit septimum de Dominica, secundum & tertium erit secundum & tertium feriæ secundæ sequentis Dominicam, si propria habuerit; si autem propria non habuerit, accipi debet secundum & tertium primi Nocturni in Dominica. Propria responsoria posita pro feriis primæ hebdomadæ mensis reperuntur ordine in feriis hebdomadarum ejusdem mensis, donec alia ponantur. In Festo trium lectionum sumuntur duo responsoria ex communi Sanctorum, feriâ 2. & 5., ex primo Nocturno; feriâ 3. & 6., ex secundo; feriâ 4. & Sabb., ex tertio; & quando dicitur, *Te Deum*, in secundo responsorio apponitur, *Gloria Patri*, cum repetitione ultimæ partis responsorii.

1289 Q. 208. *Quid addendum sit circa Officium Defunctorum, Litanias omnium SS., psalmos penitentiales & graduales. R. Seqq.*

§. I. Communis sententia est, quod sit obligatio gravis ad Officium Defunctorum in die Animarum, etiam pro illis, qui utuntur Breviario Romano, quia sunt pars Officii illius diei, *Suar.* & alii 24., quos citat & sequitur *Diana* p. 4. t. 4. R. 243. contra alios apud *Pelliz* T. I. tr. 5. c. 8. n. 48., qui dicunt illam rubricam esse tantum directivam, nec obligare saltem sub mortali, eò quod *Pius V.* absolute liberet eos ab Officio Defunctorum, qui utuntur Breviario Romano, quam sententiam *Tamb.* in Decal. l. 2. c. 5. §. 2. n. 14. & *Gob.* in Exp. t. 5. n. 614. dicunt esse probabilem, *Burgh.* tamen cent. 3. cas. 47. non audeat dicere absolute probabilem, unde in praxi non videtur satis tuta.

1290 §. II. *Quoad Litanias in Festo S. Marci & in diebus*

diebus Rogationum, plures citat *Pelliz.* n. 47., qui dicunt non esse mortale, si omittantur, & *Pelliz.* n. 48. cum *Gob.* n. 615. dicit non esse improbable, nec videtur dissentire *Burgh.* cent. 1. Cas. 93. , quorum Ratio est, quia non exstat præceptum, nec constat consuetudinem esse receptam velut legem: Oppositum tamen videtur esse probabilius, nam consuetudinem illam esse receptam velut legem probat praxis recitantium eas velut partem Officii talis diei, ideoque se accusant tanquam de peccato, si neglexerint.

§. III. Si Festum S. Marci incidat infra Octavam Paschæ, transfertur usque post Octavam, sed non transferuntur litanix. Si incidat in diem Paschatis, litanix transferuntur in feriam 3. proximam: abstinentia autem anno 1685. ab aliquibus planè omissa est, cum Festum S. Marci incidisset in feriam 4., sed cum in eundem diem incidisset anno 1696., translato Festo & habitis eo die litanis, abstinentia ex mandato Ordinarii observata est eodem die per diocesim Monasteriensem: Litanias verò semper comitatur processio, & abstinentiam litanix. Si in feriam 2. vel 3. Paschæ incideret festum S. Marci, secundum usum Romanum debent Litanix eo die haberi, consequenter & abstinentia, per se loquendo: Sed Parisiis pro hoc casu abstinentia, litanix & processio transferuntur in feriam 2. post Dom. in albis: alibi servatur consuetudo cujusque diocesis.

§. IV. Licitum est Officium Defunctorum in die Animarum præceptum, pridie recitare statim post Matutinum & Laudes officii diei etiam pridie recitatas, *Leand. Neuss.* *Tamb.* §. 5. n. 7. *Stoz* l. I. p. 3. n. 416. *Gob.* n. 615., dicens illum esse morem suæ Provinciæ: è contrà quamvis *Tamb.* & *Stoz* n. 417. admittant Laudes posse de more dici pridie S. Marci

& Rogationum, tamen putant litanias non posse addi, tum quia non notatur, ut conjunctim dicantur, tum maximè, quia sunt loco assistentiæ ad processionem, quæ assistentia non potest anticipari, sed ipso die S. Marci & Rogationum observari debet. Oppositum docent *Gavant. Arnaud. Gob. Lohn.* de Horis p. 2. T. 2. §. 12. n. 3., nempe posse litanias etiam pridie addi laudibus, quia accessorium sequitur principale, quòd autem sint accessorium Laudum, patet inde, quia propterea in his omittitur, *Et fidelium animæ*; Ut autem satisfiat obligationi ad litanias, non est satis interesse processioni, sed debet ille, qui obligatur, alternatim canere vel recitare cum aliis, aut si mos sit, ut ab aliis decantentur, saltem devotè & attentè audire, *Stoz. n. 418.*

1293 §. V. An illi, qui non utuntur Breviario Romano, sub mortali ad Officium Defunctorum & litanias, uti & ad psalmos pœnitentiales & graduales suis diebus obligentur necne, spectanda est consuetudo loci, *Less. Laym. Gob. n. 66.* Et videtur probabiliùs etiam quoad priora idem dici de illis, quod diximus de utentibus Breviario Romano. Circa Officium B. Virginis videri potest etiam *Sylv. p. 1. v. Hora cas. 2.*

1294 Q. 209. Quid addendum circa vocalem expressionem & recitationem cum socio vel in choro. R. Seqq.

§. I. *Med.* putat eum non satisfacere, qui non recitat ita altè, ut à præsentibus audiri posset, sed *Beja* p. I. cas. 55. rectè eum confutat. *Az.* & alii, quos adducit *Busenb. n. 1237.* relatus, putant sufficere solam verborum articulationem, licèt ab ipso etiam recitante percipi nequeant: Idem putarunt plures apud *Moyam* T. 1. T. 2. d. 2. q. 2., sed dicendum est cum *Castrop. T. 7. d. 2. p. 3. n. 6.* & aliis

com-

communiter, debere ita proferri, ut te posses audire, si nullum foret impedimentum, quia verba, quæ auditu percipi non possunt, non videntur esse verba, sed potius inchoatio verborum facta in gutture vel intradentes.

§. II. Satisfacit, qui recitat cum socio, etiam laico, non obligato, non attento, imò non audiente, *Pelliz.* T. I. Tr. 5. c. 8. n. 91. *Dian.* p. 7. Tr. 11. R. 6. *Gob.* in Exp. T. 5. n. 691. *Stoz* l. 1. p. 3. n. 404. : Facilius tamen est satisfacere, si quis recitet solus, quàm si recitet cum socio vel in choro, nam si recitet solus, probabile est non obligari ad attentionem internam, ut dicitur n. 1341., si autem recitet cum alio, probabilius est cum *Diana* p. 2. T. 12. R. 2. contra *Caram.* in Th. fund. n. 2463. teneri audire & attendere ad id, quod socius recitat, alioquin non communicat id, quod ab illo dicitur, nec partem illam facit moraliter suam, ita *Tamb.* in Decal. l. 2. c. 5. §. 4. n. 10. *Gob.* supra, *Stoz* n. 404. Quòd si attendat, quantum moraliter potest, putant *Tamb.* n. 12. & alii apud *Gob.* n. 692. satisfacere, dummodo in confuso audiat, quamvis propter culpam socii vel chori nihil distinctè percipiat, & probabile esse dicit *Pelliz.* n. 39., sed *Castrop.* n. 7. contradicit, quia quamvis velit, tamen re ipsa non facit illam Orationem suam, cum re ipsa eam non percipiat; quod contra eundem *Tamb.* magis valet in surdastro: Attamen posse percipere fructus & distributiones admittunt *Nav. Suer. Bonac.* alique cum *Castrop.* Et notant *Az.* & *Gavant.* eum, qui recitat cum aliis, satisfacere, si attentè audiat verba plurium, ac si ab uno tantum dicerentur, licet non distinguat verba singulorum.

§. III. Qui recitat cum blæso ex media tantum parte proferente voces, secundum *Caram.* & *Pelliz.* n. 88. satisfacit, quia hic à natura & Ecclesia dispensatus

is est ad omittendam partem Officii : sed probabilius est illum quidem blæsum satisfacere , te autem non, nisi sit necessitas cum illo orandi , quia ille excusatur per impotentiam aliter recitandi , tu autem non, cum possis aliter commodè totum recitare.

1297 §. IV. Qui partem suam submissè orat & attendit ad alteram partem chori , satisfacit præcepto dicendi Horas, *Suar. Bonac. Bass. Fill. tr. 23. n. 195. Tamb. n. 15.* An autem per hoc lucretur distributiones, dictum est à n. 878.

1298 §. V. Sufficit, si socius recitet omnes antiphonas, capitula, responsoria, lectiones & orationes, dummodo alter tantùm audiat , quia sic etiam fit in choro, *Regin. Fill. Bonac. Arnaud. Tamb. §. 3. n. 10. Stoꝝ supra.* Imò etiam eum satisfacere, qui solus per se recitat omnes psalmos, & ab alio audit 9. lectiones, docet *Pelliz. n. 91.* , sed meritò contradicit *Diana p. 9. tr. 7. R. 38.* , sicuti enim non satisfacit, qui continuatam mediam partem Horæ orat, & alteram mediam partem audit à socio, ita nec hic: Ratio utriusque est, quia non licet aliter uti privilegio recitandi cum socio, quàm prout Ecclesia concedit, & admittit consuetudo, non est autem concessio Ecclesiæ aut consuetudo sic recitandi : hinc *Gob. n. 691.* , postquam proposuisset utramque sententiam, sapienter subdit, *ego in tantis rebus novitatem ac singularitatem non probo.* Similiter si quis alternatim recitarit psalmos cum uno socio , non potest audire lectiones à tertio, uti fateretur *Pelliz.* , quia sic in tertium recitarentur Horæ, quod est alienum à praxi Ecclesiæ. Potest tamen quis aliqua cum socio , alia solus recitare, *Pelliz.* Et possunt etiam lectiones singulæ juxta numerum sociorum dividi, v. g. novem lectiones in novem socios, *Suar. Az Stoꝝ supra.*

1299 §. VI. Probabile esse putant *Tamb. n. 14.* alique apud

apud *Pelliz.* n. 42., eum satisfacere, qui cum externa tantum devotione assistit toti Horæ à Musicis decantatæ, sed tenendum est oppositum, uti etiam inquit *Tamb.* n. 17., quia talis audiens non orat vocaliter, nec orationem illam Musicorum facit suam, cum non alternet cum illis.

§. VII. Per organum vel socios suppletur, si non satis percipis ea, quæ leguntur, dum thurificas, quæris psalmos &c., unde non est opus te postea supplere, *Suar. Vasq. Escob. Regin. Caram. Laym.* l. 4. T. I. c. 5. n. 7. *Diana* p. 2. T. 12. R. 13. *Bonart.* l. 2. c. 37. *Gob.* à n. 706. *Illf.* T. 5. n. 39., item licet psalmus integer dicatur, dum tu tussis vel excreas, vel sanguis è naribus fluit, *Sanch. Gob.* supra. Etiam illum excusat *Diana*, qui choro canente prælegit lectionem, ne errer, quod admittunt *Sanch. & Escob.*, si alioquin fuisset erraturus. Addunt *Nav. & Bonart.* posse aliquem sine obligatione aliquid repetendi inter canendum obiter salutare venientem, aut uno alterove verbo necessario alloqui alterum.

§. VIII. Nimia celeritas causans ut socius non possit verba satis percipere & attendere, est ordinariè veniale tantum, neque obligat ad repetitionem, *Fill. Bass.* Si tamen secundus incipiat, priusquam alter versum absolverit, idque fiat in magna quantitate, non satisfacit, quia quæ simul proferuntur, non constituunt orationem ab Ecclesia præscriptam, quæ essentialiter debet esse successiva & habere unam partem post alteram, *Tol. Regin. Bonac. Castrop.* p. 3. n. 9.

Q. 210. Quid addendum sit circa mutilatam recitationem. R. Seqq.

§. I. Tunc dicitur quis mutilare, quando vel immutat vel absorbet aliquas syllabas aut literas, nec ita articulatè exprimit, ut ab audiente intelligi possit

possit sensus eorum, quæ legit, si autem mutilet ex inadvertentia vel balbutie vel inveterata consuetudine, quæ valde difficulter corrigi possit, excusatur quis à peccato, *Less. l. 2. c. 37. n. 56. Tamb. in Dec. l. 2. c. 5. §. 3. n. 6.*; Et quando mutilatio fit tantum in ultimis syllabis, rarò peccabitur, quia rarò mutabitur sensus, *Suar. Az. Less. Castrop. Gavant. Gob. in Exp. Tr. 5. n. 613.*

1303

§. II. Si quis hinc inde verba & versus mutilando, perveniat ad partem notabilem, tenetur supplere, non recitando omissa vel mutilata, nam hoc fieri non potest, neque esset aliud, quàm rudem & sensu carentem confusionem inducere, sed orando aliquid æquivalens omiffis, v. g. unum, duos aut plures psalmos, *Nav. Bonart. l. 2. c. 24. n. 10.*

1304

Q. 211. Quid addendum sit circa interruptionem. R. Seqq.

§. I. Putat *Nav.* venialiter peccari, si Hora aliqua inchoetur & non absolvatur, licet quis habeat voluntatem postea repetendi; sed oppositum est probabilius, quia una pars Horæ potest habere sensum absolutum, quo finito non est, cur cessari non possit; si autem quis cesset cum animo repetendi, non ideo postea tenetur repetere, dummodo oret reliqua intra tempus debitum, quia re ipsâ posuit partem operis præceptam, ergo si addat reliquam satisfecit: sed de intentione iterum dicetur à n. 1322.

1305

§. II. Matutinum potest etiam sine causa dividi totâ nocte à Laudibus, sive Matutinum & Laudes sint duæ sive una Hora, *Less. Abell. Bonart. l. 2. c. 17. Stoꝝ l. 1. p. 3. n. 410.*; idque etiam laudabile esse dicunt *Nav. Suar. Sanch. Fill. Tamb. Pelliz.* aliique multi. Si autem dividatur, debet in fine addi, *Pater noster*; non est autem opus addere orationem diei, id enim specialiter tantum in Nativitate Domini præci-

precipitur, *Sanch. Bonart. Pelliz. Stoq. Az. Gob. Tr.* n. 672. *Lohner de Horis* p. 2. t. 1. §. II. contra *Nav. Lex. Bonac. Gavant. Dian.* p. 5. T. 14. R. 48., qui dicunt debere addi, sed sine commemorationibus; quod probabile est, si dicamus Matutinum & Laudes esse duas Horas, nam si Matutinum est integra Hora, videtur debere habere suam orationem, nisi illi & Laudibus simul per modum unius orationis adjungatur oratio utrique communis. Est etiam probabilius cum *Bonac. Az. Tamb. & aliis*, quod initio Laudum divisarum non debeat dici, *Pater & Ave*, quia nullibi præscribitur, imò nec dicitur initio Completorii, quamvis sit Hora distincta.

§. III. Si in eadem Hora vel psalmo fiat magna interruptio, *Nav. Suar. Vasq. Baldel. Gavant. & alii* dicunt esse mortale, nisi repetatur totum, quia tollitur unitas, quæ spectat ad ritum & formam præscriptam; si autem interruptio sit parva, & fiat sine causa, etiam in parvis Horis, notant *Az. & Less.* l. 2. c. 37. n. 58. fore veniale tantum. E contra *Arg. Barb. Laym. Sanch. Bonac. Quintanad. Pelliz. Tann. Bass. Sporer, Tamb. aliique II.* cum *Diana* dicunt quantamcunque interruptionem non esse mortale; idemque sentiunt *Less Beja* p. I. cas. 51. *Gob. in Exp. T. 5. n. 669. Illf. T. 5. à n. 17.*, quia singuli psalmi, imò & ferè versus habent completam significationem, & satis uniuntur, vel per intentionem continuandi, aut si hæc absit, saltem per hoc, quod intra diem aut tempus, quo durat obligatio, addantur, sicuti est una disputatio, una Confessio, licet una vice non absolvatur; & similiter dividi posset Rosarium pro pœnitentia vel ex voto orandum; unde *Gob. cum aliis n. 671.* dicit, quod licet incipias Matutinum, dum Confessiones audis, quamvis scias te aliquoties interrupturum; Imò si  
quis

1306

quis hodie incepisset crastinum matutinum, putant *Tamb. Gob. & Stoꝝ* posse sine culpa mortali in qualibet ejus parte cessare, & sine causa reliqua differre in crastinum; hoc tamen non facile practicarem.

1307

§. IV. Causæ justæ interrumpendi sunt, si charitas, imò & affabilitas seu humanitas sit alteri exhibenda; si negotium aliquod superveniat, quod incommodè differetur; si velis tollere distractionem, aut notare, quod te reddit sollicitum, ne obliviscaris &c. Notat tamen rectè *Gob.* n. 848. cavendum esse, ne quis assuescat obsequi ejusmodi importunis sollicitationibus, & sic continuò interrumpat, est enim quædam irreverentia: Nullum autem videtur esse peccatum inter Horas privatim aliquam oratiunculam aut aliquod pium suspirium intermiscere, *Bonart.* c. 24. n. 15. *Gob.* n. 696.; Si tamen pars notabilis adderetur officio, secundùm *Castrop.* esset veniale, utpote contra præscriptam formam; & si faceret cum voluntate inducendi alium ritum, rectè dicit peccaturum graviter.

1308

Q. 212. Quid addendum sit circa inversionem ordinis. R. Seqq.

§. I. Satisfit quoad substantiam, licèt invertatur ordo, hinc orare, v. g. Vesperas ante Primam sine causa, est veniale tantùm, *Castrop.* T. 7. d. 2. p. 4. n. 4. *Pellix.* T. 1. Tr. 5. c. 8. n. 83. Idem est, si oratur Prima aut etiam Tertia vel Vesperæ ante Matutinum, *Castrop. Bass. Tamb.* in Dec. l. 2. c. 5. §. 3. n. 12.; aut si unus psalmus ante alium, iidem cum *Gob.* in Exp. T. 5. à n. 664.

1309

§. II. Causa sufficiens invertendi ordinem est, si quis ab amico invitetur ad recitandam Primam vel Horas minores, cùm ipse necdum recitarit Matutinum, *Suar. Bonac. Castrop. Bass. Pellix.* n. 108. *Stoꝝ* l. 1. p. 3. n. 411.; quod saltem verum est, si hoc nega-

ne non possit absque aliqua nota saltem inurbanitatis. Similiter si quis manè non habeat Breviarium ad manum nec commodè possit expectare, potest ex Diurnali, quod habet, recitare Horas diurnas, postea recitaturus Matutinum, *Tamb. & Stoꝝ* suprà: Item si non habeat lectiones ad manum, potest recitare psalmos Matutini & Laudum, imò & reliqua, dilatis Lectionibus, *Castrop. n. 5. Gob. n. 664.* Similiter si sero veniat ad chorum horâ jam inceptâ, potest pergere cum aliis canere, & postea, quæ omissa sunt supplere, *Sanch. Laym. Gob. suprà:* Idem est, si veniat unâ Horâ absolutâ, cantare potest cum choro posteriorem, & postea supplere priorem, *Bass.*

§. III. Si ordo ejusdem Horæ sine causâ invertatur, v. g. in Matutino priùs recitentur lectiones quàm psalmi, est veniale tantùm, uti habet communis cum *Castrop.* suprà, quia unitas, quàm Horæ habent, præcipuè est per aggregationem, quæ manet, licèt fiat ejusmodi inversio.

§. IV. Si oblitus es recitare aliquam Horam vel partem Horæ notabilem, potes eam solam postea supplere, etiam sero vespere, si tunc priùs recorderis, nec opus est aliquid aliud repetere, *Palud. Fill. Ang. Bass. Nav. in man. c. 25. n. 99. Vasq. de benef. c. 4. n. 67. Sanch. in Conf. l. 7. c. 2. d. 18. Bonac. d. 1. q. 3. p. 4. n. 7. Abell. de Horis q. 2. Gob. suprà.* Quòd si pars notabilis ex culpa sit omissa, *Arm. & alii*, dicunt debere repeti totum, *Vasq. n. 68.* dicit satis esse, si suppleatur omissum; expedit autem statim supplere, ut maneat continua oratio. Denique si in media Hora advertas te omisisse aliqua, potes pergere usque ad finem, postea suppleturus defectum, *Bonac. n. 8. Pelliz. T. 5. n. 108.*

Q. 213. Quid addendum sit circa tempus recitandi. R. Seqq.

1310

1311

1312

§. I.

§. I. Accuratum tempus recitandi, communiter sic statuitur: Pro Matutino & Laudibus, à pridie vesperi usque ad horam post ortum manè Solem: Pro Prima, à tempore auroræ usque ad 11.: Pro Tertia, ab ortu Solis usque ferè ad meridiem: Pro Sexta & Nona, etiam ferè usque ad meridiem, quamvis pro Nona olim fuerit tempus circa prandium, aut etiam post illud, uti colligitur etiam ex verbis hymni, *largire lumen vespere*. Vesperæ in quadragesima, exceptis tribus primis diebus & Dominicis, recitantur ante meridiem; aliis temporibus, à meridie usque ad occasum Solis. Pro Completorio tempus est à tertia post meridiem usque ad medium noctis.